

An die Mitgliederversammlung des

**Schweizerisches Rotes Kreuz Kantonalverband Schwyz**

Herrengasse 15  
6430 Schwyz

**Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision  
der Jahresrechnung 2024 nach Swiss GAAP FER**

(umfassend die Zeitperiode vom 01.01.2024 bis 31.12.2024)

30. April 2025  
17196069/E/Bma/Sei

**Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision  
an die Mitgliederversammlung des**

**Schweizerisches Rotes Kreuz Kantonalverband Schwyz, Schwyz**

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang) des Schweizerisches Rotes Kreuz Kantonalverband Schwyz für das am 31. Dezember 2024 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle.

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktsicher Handlungen oder anderer Gesetzesverstöße nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz-, und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER vermittelt und nicht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten entspricht.

Schwyz, 30. April 2025

BDO AG

Beat Marty

Leitender Revisor

Zugelassener Revisionsexperte

i.V. Simone Eisenring

Zugelassene Revisorin

Beilage  
Jahresrechnung

## Bilanz

	Erläuterungen	31.12.2024	31.12.2023
		CHF	CHF
<b>Aktiven</b>			
Flüssige Mittel		981'813	1'235'132
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1	416'087	431'463
Sonstige kurzfristige Forderungen	2	43'982	7'935
Aktive Rechnungsabgrenzungen	3	56'104	143'821
<b>Umlaufvermögen</b>		<b>1'497'986</b>	<b>1'818'351</b>
Sachanlagen	4	76'141	46'550
Finanzanlagen	5	700'475	654'710
<b>Anlagevermögen</b>		<b>776'616</b>	<b>701'260</b>
<b>Total Aktiven</b>		<b>2'274'603</b>	<b>2'519'611</b>
<b>Passiven</b>			
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	6	312'003	257'429
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	7	0	0
Passive Rechnungsabgrenzungen	8	152'695	391'107
<b>Kurzfristiges Fremdkapital</b>		<b>464'698</b>	<b>648'536</b>
<b>Total Fremdkapital</b>		<b>464'698</b>	<b>648'536</b>
Gebundenes Kapital	9	60'048	55'471
Freies Kapital		1'815'604	2'074'425
Fond Soforthilfe		14'745	0
Jahresergebnis		-80'492	-258'821
<b>Organisationskapital</b>		<b>1'809'905</b>	<b>1'871'075</b>
<b>Total Passiven</b>		<b>2'274'603</b>	<b>2'519'611</b>

## Betriebsrechnung

	Erläuterungen	2024 CHF	2023 CHF
Dienstleistungsertrag	10	2'517'318	2'429'825
Beiträge öffentliche Hand	11	408'391	521'716
Fundraising (Spenden, Legate, Vereinsbeiträge)	12	1'154'660	633'462
Erlösminderungen		-59'031	-49'728
<b>Total Betriebsertrag</b>		<b>4'021'338</b>	<b>3'535'276</b>
 <b>Aufwand für Dienstleistungserbringung</b>	 13	 <b>-690'600</b>	 <b>-830'422</b>
Personalaufwand		-3'006'291	-2'690'289
Sachaufwand		-350'527	-280'918
Abschreibungen		-43'690	-17'883
<b>Total Betriebsaufwand</b>	<b>13</b>	<b>-3'400'508</b>	<b>-2'989'089</b>
 <b>Betriebsergebnis</b>		 <b>-69'770</b>	 <b>-284'235</b>
 Finanzertrag		 50'769	 37'954
Finanzaufwand		-7'131	-6'070
<b>Finanzergebnis</b>		<b>43'637</b>	<b>31'884</b>
 Ausserordentlicher Ertrag		 9'099	 21'863
Ausserordentlicher Aufwand		-63'458	-28'333
<b>Ausserordentliches Ergebnis</b>		<b>-54'359</b>	<b>-6'471</b>
 <b>Jahresergebnis (vor Zuweisung an Organisationskapital)</b>		 <b>-80'492</b>	 <b>-258'821</b>

## Geldflussrechnung

	Erläuterungen	2024 CHF	2023 CHF
<b>Jahresergebnis (vor Veränderung des Organisationskapitals)</b>		<b>-80'492</b>	<b>-258'821</b>
Abschreibungen auf Sachanlagen	4	43'690	17'883
Veränderung Wertschriften & Finanzanlagen	5	-45'765	-29'292
Veränderung Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1	15'375	-64'875
Veränderung übrige Forderungen und aktive Abgrenzungen	2/3	51'670	-19'330
Veränderung Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	6	54'574	56'495
Veränderung übrige kfr. Verbindlichkeiten und passive Abgrenzungen	7/8	-238'412	240'722
Veränderung Bewertungsreserve		4'577	2'929
<b>Geldfluss aus Betriebstätigkeit (operativer Cash Flow)</b>		<b>-194'784</b>	<b>-54'289</b>
Auszahlungen für Investitionen (Kauf) von Sachanlagen	4	-73'281	-38'228
<b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>		<b>-73'281</b>	<b>-38'228</b>
Bestandeszunahme Stiftungsfonds		14'745	0
<b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>		<b>14'745</b>	<b>0</b>
<b>Nettoveränderung der flüssigen Mittel</b>		<b>-253'319</b>	<b>-92'517</b>
<b>Flüssige Mittel zu Beginn der Berichtsperiode</b>		<b>1'235'132</b>	<b>1'327'650</b>
<b>Flüssige Mittel am Ende der Berichtsperiode</b>		<b>981'813</b>	<b>1'235'132</b>
<b>Total Veränderung der flüssigen Mittel</b>		<b>-253'319</b>	<b>-92'517</b>

## Rechnung über die Veränderung des Kapitals

2024	Bestand				in CHF Bestand 31.12.2024	
	01.01.2024	Zuweisung	Interne	Verwendung		
<b>ORGANISATIONSKAPITAL</b>						
<b>Gebundenes Kapital</b>						
Bewertungsreserve	55'471	4'577	0	0	60'048	
<b>Freies Kapital</b>						
Verbandsvermögen	2'074'425	-258'821	14'745	0	1'830'349	
Jahresergebnis	-258'821	-80'492	0	258'821	-80'492	
<b>Total Organisationskapital</b>	<b>1'871'075</b>	<b>-334'736</b>	<b>14'745</b>	<b>258'821</b>	<b>1'809'905</b>	

2023	Bestand				in CHF Bestand 31.12.2023	
	01.01.2023	Zuweisung	Interne	Verwendung		
<b>ORGANISATIONSKAPITAL</b>						
<b>Gebundenes Kapital</b>						
Bewertungsreserve	52'542	2'929	0	0	55'471	
<b>Freies Kapital</b>						
Verbandsvermögen	2'637'838	-563'413	0	0	2'074'425	
Jahresergebnis	-563'413	-258'821	0	563'413	-258'821	
<b>Total Organisationskapital</b>	<b>2'126'967</b>	<b>-819'305</b>	<b>0</b>	<b>563'413</b>	<b>1'871'075</b>	

## Anhang zur Jahresrechnung 2024

### Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

#### Grundsätze zur Buchführung und Rechnungslegung

Die Jahresrechnung 2024 Schweizerisches Rotes Kreuz Kantonalverband Schwyz wurde in Übereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER (insbesondere Swiss GAAP FER 21) erstellt. Dieser Abschluss vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage und entspricht dem schweizerischen Obligationenrecht (Rechnungslegungsvorschriften OR 957ff.), den Statuten und den Richtlinien der Stiftung ZEWO (Fachstelle für gemeinnützige, spendensammelnde Organisationen).

Die Bilanz stellt die Vermögenswerte sowie die Schulden, die zweckgebundenen Mittel und das Organisationskapital dar. Die Betriebsrechnung stellt die Erträge und die Kosten der Betriebstätigkeit, der Vermögensverwaltung sowie die Finanzierung über Fonds dar. Die Rechnung über die Veränderung des Kapitals stellt die Bestände sowie die Entnahmen, Zuweisungen, internen Transfers und die Verzinsung der Mittel aus dem Fondskapital und aus dem Organisationskapital dar. Der Anhang präzisiert bestimmte Positionen und enthält zusätzliche Informationen.

#### Bewertungsgrundsätze

Die Bewertung der Vermögenswerte wurde wie folgt vorgenommen:

Bilanzposition	Bewertung
Flüssige Mittel	Zu Nominalwerten
Forderungen	Zu Nominalwerten abzüglich notwendiger Wertberichtigungen
Mobile Sachanlagen	Zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten, abzüglich betriebswirtschaftlich notwendiger Abschreibungen und Wertberichtigungen. Die Abschreibungen erfolgen linear von den Anschaffungs-, bzw. Herstellungskosten über die geschätzte Nutzungsdauer. Die Aktivierungsuntergrenze liegt bei CHF 1'000.
Finanzanlagen	Zu Kurswerten per Bilanzstichtag (Anteilscheine zu Nominalwerten)
Fremdkapital	Zu Nominalwerten
Rückstellungen	Zu Nominalwerten

Für mobile Sachanlagen gelten folgende betriebswirtschaftliche Nutzungsdauer:

EDV-Hard-Software	3 Jahre	Software	3 Jahre
Mobiliar & Einrichtungen	4 Jahre	Feste Einrichtungen	4 Jahre
Notrufgeräte	3 Jahre		

### Erfassung von Erträgen

#### Dienstleistungsertrag:

Dieser setzt sich aus Erträgen der SRK Dienstleistungen und wenigen Hilfsmitteln (Ergotherapie) zusammen, die vom SRK Kanton Schwyz für Kunden/-innen erbracht und in Rechnung gestellt werden. Es werden folgende Dienstleistungen angeboten: Lehrgang Pflegehelfer/-in SRK, div. Bevölkerungskurse, Ergotherapie, Notrufsystem, Fahrdienst, Entlastungsdienst für betreuende Angehörige, Kinderbetreuung zu Hause, Besuchs- und Begleitdienst, SRK Beratung, chili Konfliktprävention und Ukraine-Hilfe.

In einzelnen Dienstleistungen gibt es vereinzelt Firmensponsoring, so im chili oder in der Kinderbetreuung zu Hause.

#### Beiträge öffentliche Hand:

Das SRK Kanton Schwyz erhält über die SRK Dachorganisation Beiträge, die das BSV für die Unterstützung der älteren Bevölkerung ausschüttet. Diese werden aufgrund der Leistung des Vorjahres berechnet und im anschliessenden Folgejahr ausgeschüttet und verbucht.

Gestützt auf das Schwyzer Gesundheitsgesetz (GesG) leisten alle Gemeinden einen Beitrag von CHF 40.00 an jede für ihre Einwohner/-innen geleistete Einsatzstunde im Entlastungsdienst für betreuende Angehörige mindestens bis zu einer Obergrenze von 600 Fallstunden pro Jahr. Was darüber hinaus geht, wird von den Gemeinden geprüft.

#### Beiträge nahestehender Organisationen:

Für einzelne Projekte oder Dienstleistungen können durch Stiftungen, insbes. die Humanitäre Stiftung des SRK, Gelder beantragt und gesprochen werden.

#### Fundraising (Spenden, Legate, Vereinsbeiträge):

Diese Erträge werden in erster Linie durch Mitgliederbeiträge generiert. Zudem gibt es zweckfreie und wenig zweckgebundene Spenden, die laufend über Mailings, die Webseite oder im Zusammenhang mit Trauerbekundungen von Verstorbenen generiert werden.

### Nahestehende Organisationen

Als nahestehende Organisationen sind in der Jahresrechnung 2024 die folgenden berücksichtigt:

- Verein Schweizerisches Rotes Kreuz, Bern
- Rotkreuz-Kantonalverbände
- Pro Aidants (Swiss Carers Association)

## Erläuterungen zu Positionen der Bilanz

	31.12.2024 CHF	31.12.2023 CHF
<b>1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen</b>		
Öffentliche Hand	0	0
Nahestehende Organisationen	0	0
Dritte	416'087	431'463
<b>Total</b>	<b>416'087</b>	<b>431'463</b>
<b>2. Sonstige kurzfristige Forderungen</b>		
Öffentliche Hand	29'858	2'978
Nahestehende Organisationen	0	0
Dritte	14'124	4'957
<b>Total</b>	<b>43'982</b>	<b>7'935</b>
<b>3. Aktive Rechnungsabgrenzungen</b>		
Öffentliche Hand	8'453	45'924
Nahestehende Organisationen	24'041	23'280
Dritte	23'610	74'617
<b>Total</b>	<b>56'104</b>	<b>143'821</b>

#### 4. Sachanlagen

##### Anlagespiegel des Geschäftsjahres

2024 in CHF	EDV-Hard- Software	Mobiliar & Einrichtungen	Notruf- Geräte	Software	Feste Einrichtungen	Total
<b>Nettobuchwert 01.01.2024</b>	<b>15'082</b>	<b>15'281</b>	<b>16'187</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>46'549</b>
<b>Anschaaffungswerte</b>						
Stand am 01.01.2024	340'353	122'172	466'648	59'685	22'736	1'011'594
Zugänge	7'623	14'346	51'312	0	0	73'281
Abgänge	0	0	0	0	0	0
Reklassifikationen	0	0	0	0	0	0
<b>Stand am 31.12.2024</b>	<b>347'976</b>	<b>136'518</b>	<b>517'960</b>	<b>59'685</b>	<b>22'736</b>	<b>1'084'875</b>
<b>Kumulierte Wertberichtigungen</b>						
Stand am 01.01.2024	325'271	106'891	450'461	59'685	22'736	965'044
Planmässige Abschreibungen	9'931	11'258	22'500	0	0	43'689
Wertbeeinträchtigungen	0	0	0	0	0	0
Abgänge	0	0	0	0	0	0
Reklassifikationen	0	0	0	0	0	0
<b>Stand am 31.12.2024</b>	<b>335'202</b>	<b>118'149</b>	<b>472'961</b>	<b>59'685</b>	<b>22'736</b>	<b>1'008'733</b>
<b>Nettobuchwert 31.12.2024</b>	<b>12'774</b>	<b>18'369</b>	<b>44'999</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>76'141</b>
2023 in CHF	EDV-Hard- Software	Mobiliar & Einrichtungen	Notruf- Geräte	Software	Feste Einrichtungen	Total
<b>Nettobuchwert 01.01.2023</b>	<b>8'334</b>	<b>17'871</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>26'204</b>
<b>Anschaaffungswerte</b>						
Stand am 01.01.2023	323'393	117'091	450'461	59'685	22'736	973'366
Zugänge	16'960	5'081	16'187	0	0	38'228
Abgänge	0	0	0	0	0	0
Reklassifikationen	0	0	0	0	0	0
<b>Stand am 31.12.2023</b>	<b>340'353</b>	<b>122'172</b>	<b>466'648</b>	<b>59'685</b>	<b>22'736</b>	<b>1'011'594</b>
<b>Kumulierte Wertberichtigungen</b>						
Stand am 01.01.2023	315'059	99'220	450'461	59'685	22'736	947'161
Planmässige Abschreibungen	10'212	7'671	0	0	0	17'883
Wertbeeinträchtigungen	0	0	0	0	0	0
Abgänge	0	0	0	0	0	0
Reklassifikationen	0	0	0	0	0	0
<b>Stand am 31.12.2023</b>	<b>325'271</b>	<b>106'891</b>	<b>450'461</b>	<b>59'685</b>	<b>22'736</b>	<b>965'044</b>
<b>Nettobuchwert 31.12.2023</b>	<b>15'082</b>	<b>15'281</b>	<b>16'187</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>46'549</b>

	31.12.2024 CHF	31.12.2023 CHF
<b>5. Finanzanlagen</b>		
Pro Aidants - Darlehen	0	1
Pensionskasse Pro Medico - Arbeitgeberbeitragsreserve	100'000	100'000
Schwyzer Kantonalbank - Wertschriftendepot	600'475	554'709
<b>Total</b>	<b>700'475</b>	<b>654'710</b>
<b>Bewertung</b>		
Die Anteilscheine, Darlehen und die Arbeitgeberbeitragsreserve sind zu Nominalwerten bilanziert, das Wertschriftendepot bei der Schwyzer Kantonalbank zu Verkehrswerten per 31.12.		
<b>6. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen</b>		
Öffentliche Hand	628	1'174
Nahestehende Organisationen	18'405	30'555
Dritte	292'970	225'700
<b>Total</b>	<b>312'003</b>	<b>257'429</b>
<b>7. Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten</b>		
Öffentliche Hand	0	0
Nahestehende Organisationen	0	0
Dritte	0	0
<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>8. Passive Rechnungsabgrenzungen</b>		
Öffentliche Hand	0	0
Nahestehende Organisationen	0	0
Dritte	152'695	391'107
<b>Total</b>	<b>152'695</b>	<b>391'107</b>

## 9. Erläuterung des Organisationskapitals

### Gebundenes Organisationskapital

Die Bewertungsreserve stellt eine Wertschwankungsreserve von 10% des aktuellen Wertschriftenbestandes dar.

## Erläuterungen zu Positionen der Betriebsrechnung

	2024 CHF	2023 CHF
<b>10. Dienstleistungsertrag</b>		
- Lehrgang Pflegehelfer/-in SRK	198'202	155'360
- Bevölkerungskurse	65'476	44'067
- Ergotherapie	352'463	495'200
- Notrufsystem	431'517	415'115
- Entlastungsdienst für betreuende Angehörige	516'559	521'782
- Besuchs- und Begleitdienst	6	850
- SRK Beratung	275	1'619
- Fahrdienst / Rollmobil	830'476	639'240
- chili Konfliktprävention	103'262	135'889
- Kinderbetreuung zu Hause	15'511	18'838
- Marketing / Administration	5'379	1'865
<b>Total Dienstleistungsertrag</b>	<b>2'519'126</b>	<b>2'429'825</b>
<b>11. Beiträge öffentliche Hand</b>		
<b>Beiträge BSV (Altershilfe gem. AHVG 101<sup>ab</sup>)</b>		
- Lehrgang Pflegehelfer/-in SRK	29'155	31'535
- Notrufsystem	31'315	10'234
- Besuchs- und Begleitdienst	12'824	1'652
- SRK Beratung	2'625	10'234
- Fahrdienst	73'212	138'601
<b>Kanton / Gemeinden</b>		
- Entlastungsdienst für betreuende Angehörige	232'586	264'225
- SRK Infobus / KAP	0	24'465
<b>Beiträge Humanitäre Stiftung SRK</b>		
- Bevölkerungskurse	19'203	29'259
- Kinderbetreuung zu Hause	6'674	4'770
- Entlastungsdienst für betreuende Angehörige	20'000	0
- Marketing, Werbung, Kommunikation	0	16'000
<b>Total Beiträge öffentliche Hand</b>	<b>427'594</b>	<b>530'975</b>
<b>12. Fundraising</b>		
- Beiträge Vereinsmitglieder	1'098'411	581'214
- Entlastungsdienst für betreuende Angehörige	200	10'360
- Kinderbetreuung zu Hause	21'000	5'150
- Fahrdienst	13'538	2'662
- 2x Weihnachten	500	3'500
- Diverse	0	1'318
<b>Total Fundraising</b>	<b>1'133'649</b>	<b>604'204</b>
davon freie Beiträge	1'098'411	582'532
davon zweckgebundene Beiträge	35'238	21'672

	2024 CHF	2023 CHF
<b>13. Aufwand für die Leistungserbringung</b>		
Personalaufwand	85'389	73'855
Sachaufwand	21'181	24'127
Abschreibungen	1'629	803
<b>Total Lehrgang Pflegehelfer/-in SRK</b>	<b>108'199</b>	<b>98'785</b>
Personalaufwand	103'316	93'877
Sachaufwand	31'178	34'262
Abschreibungen	0	0
<b>Total Bevölkerungskurse</b>	<b>134'494</b>	<b>128'139</b>
Personalaufwand	25'512	29'186
Sachaufwand	2'031	1'813
Abschreibungen	0	0
<b>Total SRK Infobus</b>	<b>27'543</b>	<b>30'999</b>
Personalaufwand	266'966	355'844
Sachaufwand	36'328	42'712
Abschreibungen	7'465	7'465
<b>Total Ergotherapie</b>	<b>310'759</b>	<b>406'021</b>
Personalaufwand	118'607	170'118
Sachaufwand	275'485	262'375
Abschreibungen	22'733	1'017
<b>Total Notrufsystem</b>	<b>416'825</b>	<b>433'510</b>
Personalaufwand	754'535	887'684
Sachaufwand	33'338	23'342
Abschreibungen	458	0
<b>Total Entlastungsdienst für betreuende Angehörige</b>	<b>788'331</b>	<b>911'026</b>
Personalaufwand	8'584	671
Sachaufwand	3'840	8'843
Abschreibungen	0	0
<b>Total Besuchs- und Begleitdienst</b>	<b>12'424</b>	<b>9'514</b>
Personalaufwand	11'369	12'532
Sachaufwand	1'810	3'003
Abschreibungen	0	0
<b>Total SRK Beratung</b>	<b>13'179</b>	<b>15'535</b>
Personalaufwand	934'694	418'370
Sachaufwand	126'738	502'171
Abschreibungen	2'885	583
<b>Total Fahrdienst &amp; Rollmobil</b>	<b>1'064'317</b>	<b>921'124</b>

	2024	2023
	CHF	CHF
Personalaufwand	154'258	181'728
Sachaufwand	4'126	4'923
Abschreibungen	0	0
<b>Total chili Konfliktprävention</b>	<b>158'384</b>	<b>186'651</b>
Personalaufwand	51'216	62'166
Sachaufwand	7'815	7'922
Abschreibungen	405	405
<b>Total Kinderbetreuung zu Hause</b>	<b>59'436</b>	<b>70'493</b>
Personalaufwand	50	0
Sachaufwand	10'174	41
Abschreibungen	0	0
<b>Total "2 x Weihnachten"</b>	<b>10'224</b>	<b>41</b>
Personalaufwand	0	0
Sachaufwand	0	0
Abschreibungen	0	0
<b>Total Ukraine</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

#### 14 Details Dienstleistungs-, administrativer und Fundraising-Aufwand

Entsprechend der ZEWO-Methode zur Evaluation der Kostenstruktur gemeinnütziger Organisationen wird der Aufwand zur Leistungserbringung aufgeteilt in den Projektaufwand und den administrativen Aufwand/Fundraising (Mittelbeschaffung). Die Berechnung erfolgt aufgrund einer Kostenrechnung.

	2024	2023
	CHF	CHF
Personalaufwand	2'514'496	2'286'031
Sachaufwand	554'044	915'534
Abschreibungen	35'575	10'273
<b>Total Dienstleistungsaufwand</b>	<b>3'104'115</b>	<b>3'211'838</b>
in % vom Betriebsaufwand	75.87%	84.09%
Personalaufwand	48'147	40'165
Sachaufwand	365'632	99'692
Abschreibungen	0	0
<b>Total Fundraising-Aufwand</b>	<b>413'779</b>	<b>139'857</b>
in % vom Betriebsaufwand	10.11%	3.66%
Personalaufwand	443'651	364'094
Sachaufwand	121'450	96'112
Abschreibungen	8'113	7'610
<b>Total administrativer Aufwand</b>	<b>573'214</b>	<b>467'816</b>
in % vom Betriebsaufwand	14.01%	12.25%
<b>Total Dienstleistung-, administrativer und Fundraising-Aufwand</b>	<b>4'091'108</b>	<b>3'819'511</b>

## Weitere Angaben

	2024	2023
<b>Vereinszweck</b>		
Beim Schweizerischen Roten Kreuz Kantonalverband Schwyz handelt es sich um einen Verein mit Sitz in Schwyz, der zum Zweck hat, das Wohl der Menschen zu erhalten und zu fördern, die Lebensqualität der Menschen durch zeitgemäss und bedarfsgerechte Dienstleistungen und im Bedarfsfall durch Gewährung materieller Hilfe zu verbessern.		
<b>Erläuterungen zu ausserordentlichen, einmaligen oder periodenfremden Positionen der Erfolgsrechnung</b>		
Bewertungsreserve	-4'577	-2'929
SRK Bern, Beitrag Texaid 2022	0	10'166
Ausbuchung Forderungen Therapiezentrum	-7'303	8'894
SRK Bern, Korrketuren	7'235	-9'400
BSV Gelder Definitiv	-51'578	-14'564
Diverses	1'864	1'363
	<b>-54'359</b>	<b>-6'471</b>
<b>Anzahl Mitarbeiter</b>		
Anzahl Mitarbeiter umgerechnet auf Vollzeitstellen	25.0	26.0
<b>Personalvorsorge</b>		
Jährlicher Vorsorgeaufwand [CHF]	140'116	145'220
Deckungsbeitrag per Ende Jahr	118.59%	107.00%
Die Mitarbeitenden des Schweizerischen Roten Kreuzes Kanton Schwyz sind bei der Pro Medico Stiftung gegen die wirtschaftlichen Folgen von Alter, Invalidität und Tod versichert. Die Sparguthaben der aktiven Versicherten werden gemäss Beschluss des Stiftungsrates im Jahre 2024, wie im Vorjahr, mit dem vom Bundesrat auf 1.0% festgelegten BVG-Mindestzinssatz verzinst. Der Umwandlungssatz wird vom Stiftungsrat auf 5.0% gesetzt, um der Umverteilung von aktiven Generation zu den Rentenbezügern vorzubeugen. Abfederungsmassnahmen sind ebenso spezifiziert.		

	2024	2023
<b>Eventualverbindlichkeiten und Ausserbilanzgeschäfte</b>		
Keine		
<b>Ereignisse nach dem Bilanzstichtag</b>		
Es sind keine Ereignisse nach dem Bilanzstichtag bekannt, welche die Rechnung 2024 wesentlich beeinflussen könnten.		
<b>Vergütung der Mitglieder des Vorstandes und der Geschäftsleitung</b>		
Vergütung Vorstand (exkl. effektive Spesenvergütungen)	0	0
<b>Entschädigung Geschäftsführung</b>		
Aufgrund der Vorschriften FER 21 kann auf die Offenlegung der Vergütung der Geschäftsführung verzichtet werden, wenn nur eine Person mit der Geschäftsführung beauftragt ist.		
<b>Unentgeltliche Leistungen</b>		
Freiwillige, Leistung von Gratisarbeit:		
- Anzahl Personen	196	200
- Anzahl Stunden	28'185	27'071